Ergo regnántem flagitémus omnes,  
Adsit ut nobis, veniámque nostris  
Obtinens culpis, tríbuat supérnæ  
Múnera pacis.

Sint tibi plausus, tibi sint honóres,  
Trine, qui regnas, Deus, et corónas  
Aureas servo tríbuis fidéli  
Omne per ævum. Amen.

dans le temple, assis au milieu des docteurs, les écoutant et les interrogeant. (T. P. Alléluia.)

4. Sa Mère lui dit : Mon Fils, pourquoi en avez-vous agi ainsi avec nous? Voici que votre père et moi, pleins de douleur, nous vous cherchions tout affligés. (T. P. Alléluia.)

5. Jésus descendit avec eux, et vint à Nazareth, et il leur était soumis. (T. P. Alléluia.)

**Capitule.** — *Prov. XXVIII, 20 et XXVII, 18.*

**L'**HOMME fidèle sera beaucoup loué. Et, celui qui est le gardien de son Seigneur, sera glorifié.

### Hymne

**C**ELUI que nous honorons, joyeux fidèles,  
Dont nous chantons le triomphe dans les cieux,  
Joseph, en ce jour, a mérité les joies  
De l'éternelle vie.

O trop fortuné! ô trop heureux Saint!  
Qu'à son heure dernière, gardiens vigilants,  
Le Christ et la Vierge assistèrent ensemble  
De leur sérénité.

Ainsi vainqueur du Styx<sup>1</sup>, libéré du lacet  
De sa chair, il s'endort paisible et s'en va  
Vers les trônes éternels, de brillantes couronnes  
Ceindre ses tempes.

Donc à celui qui règne, demandons tous en grâce,  
Qu'il vienne à notre aide et que de nos fautes  
Il obtienne le pardon et de la paix d'en Haut  
Nous fasse le présent.

C'est toi qu'on applaudit, à toi soient les honneurs,  
O Dieu Trine qui règne et qui récompense  
De couronnes d'or, le serviteur fidèle  
Pour toute l'éternité. Ainsi soit-il.

---

1. Nom poétique de l'enfer.

---

℣. Os justi meditabitur sapiéntiam. (T. P. Allelúia.)  
℞. Et lingua ejus loquétur judícium. (T. P. Allelúia.)

*Ad Bened. Ant.* Ipse Jesus \* erat incipiens quasi annórum trigínta, ut putabátur, filius Joseph. (T. P. Allelúia.)

### Oratio

**S**ANCTISSIMÆ Genitrícis tuæ Sponsi, quæsumus, Dómine, méritis adjuvémur : ut, quod possibilitas nostra non óbtinet, ejus nobis intercessióne donétur : Qui vivis.

Et, in Quadragesima, fit Commemoratio Feriæ.

## AD TERTIAM

*Ant.* Cum redírent, \* remánsit puer Jesus in Jerúsalem, et non cognovérunt paréntes ejus. (T. P. Allelúia.)

**Capitulum.** — *Prov. XXVIII, 20 et XXVII, 18.*

**V**IR fidélis multum laudábitur. Et, qui custos est Dómini sui, glorificábitur.

℞. *br.* Constituit eum \* Dóminum domus suæ. Constituit. ℣. Et príncipem omnis possessionis suæ. Dóminum. Glória Patri. Constituit. ℣. Magna est glória ejus in salutári tuo. ℞. Glóriam et magnum decórem impónes super eum.

Tempore Paschali, adduntur : Allelúia, ut in omnibus Responsoríis Horarum, Cf. p. [3].

## AD SEXTAM

*Ant.* Non inveniéntes \* Jesum, regréssi sunt in Jerúsalem requiréntes eum ; et post tríduum invenérunt illum in templo sedéntem in médio doctórum, audiéntem et interrogántem eos. (T. P. Allelúia.)

℣. La bouche du juste redira la sagesse. (T. P. Alléluia.)  
R̄. Et sa langue proclamera le droit. (T. P. Alléluia.)

*A Bénéd. Ant.* Jésus, en ce commencement, avait environ trente ans et passait pour être fils de Joseph. (T. P. Alléluia.)

### Oraison

**Q**UE de l'Époux de votre très sainte Mère, nous vous le demandons, Seigneur, les mérites nous soient en aide, afin que ce que nous ne pouvons pas obtenir par nous-mêmes, par son intercession, nous soit donné. Vous qui vivez et régnez.

Et en Carême, on fait Mémoire de la Férie.

## A TIERCE

*Ant.* Tandis qu'ils revenaient, l'enfant Jésus demeura à Jérusalem, et ses parents ne s'en aperçurent pas. (T. P. Alléluia.)

*Capitule.* — *Prov. XXVIII, 20 et XXVII, 18.*

**L'**HOMME fidèle sera beaucoup loué. Et celui qui est le gardien de son Seigneur sera glorifié.

R̄. *br.* Il l'a constitué \* Seigneur de sa maison. Il l'a constitué. ℣. Et maître de tout son domaine. Seigneur. Gloire au Père. Il l'a constitué. ℣. Grande est sa gloire en votre salut. R̄. Vous mettrez sur lui gloire et grand honneur.

En Temps Pascal, ajouter les : Alléluia comme dans tous les Répons des Heures. Voir p. [3].

## A SEXTE

*Ant.* Ne trouvant pas Jésus, ils revinrent à Jérusalem pour le chercher et, après trois jours, ils le trouvèrent dans le temple, au milieu des docteurs, les écoutant et les interrogeant. (T. P. Alléluia.)

**Capitulum.** — *Eccli. XLV, 1 et 4.*

**D**ILECTUS Deo et homínibus, cujus memória in benedictióne est. In fide et lenitáte ipsíus sanctum fecit illum, et elégit eum ex omni carne.

*R.* *br.* Magna est glória ejus \* In salutári tuo. Magna est. *Ÿ.* Glóriam et magnum decórem impónes super eum. In. Glória Patri. Magna. *Ÿ.* Justus germinábit sicut lílium. *R.* Et florébit in ætérnum ante Dóminum.

Tempore Paschali, adduntur : Allelúia.

## AD NONAM

*Ant.* Descéndit Jesus \* cum eis, et venit Náza-reth, et erat súbditus illis. (*T. P.* Allelúia.)

**Capitulum.** — *Sap. X, 10.*

**P**ROFUGUM justum dedúxit Sapiéntia per vias re-ctas, et osténdit illi regnum Dei, et dedit illi sciéntiam sanctórum : honestávit illum in labóribus, et complévit labóres illíus.

*R.* *br.* Justus germinábit \* Sicut lílium. Justus. *Ÿ.* Et florébit in ætérnum ante Dóminum. Sicut. Glória. Justus. *Ÿ.* Plantátus in domo Dómini. *R.* In átriis domus Dei nostri.